
      

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
03.04.2013   № 17  

п. Садовый 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», в связи с повышением опасности возникновения и быстрого распро-

странения пожаров в сельских населенных пунктах, сельскохозяйственных 

предприятиях, лесной зоне Садовского муниципального образования Тати-

щевского района Саратовской области, в целях усиления пожарной безопасно-

сти п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на стабилизацию обста-

новки с пожарами и гибелью людей на территории Садовского муниципально-

го образования Татищевского района Саратовской области в 2013 году со-

гласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учрежде-

ний  обеспечить выполнение плана противопожарных мероприятий. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Садовского муниципального образования                       В.Н. Артюхов 

Об усилении пожарной безопасности в  

весенне-летний пожароопасный период 2013 года 



 2 

             

Приложение 

к постановлению администрации 

Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

от 03.04.2013 № 17 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по усилению пожарной безопасности в 

весенне-летний пожароопасный период 2013 года 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный ис-

полнитель 

Сроки  

исполне-

ния 

приме-

чание 

1 2 3 4 5 

1 Провести проверку противопожарно-

го состояния жилых домов населен-

ных пунктов, животноводческих 

ферм, мастерских и зерноскладов 

сельскохозяйственных организаций, 

подведомственных объектов, особое 

внимание уделять очистке населен-

ных пунктов от сгораемого мусора, 

отходов 

Зам. главы админи-

страции Садовского 

муниципального обра-

зования (далее по тек-

сту - зам. главы адми-

нистрации), руководи-

тель сельхозпредприя-

тий (по согласованию), 

участковый уполномо-

ченный милиции (по 

согласованию), отделе-

ние государственного 

пожарного надзора по 

Татищевскому району 

(по согласованию) 

 

 

май 

 

2 Определить места заправки пожар-

ных автомашин водой при возникно-

вении пожара. В населенных пунктах 

сделать указатели направления к про-

тивопожарным источникам 

Заместитель  главы 

администрации, руко-

водитель МУП «Са-

довское ЖКХ» 

 

 

май 
 

3 Животноводческие помещения обес-

точить с видимым разрывом от опоры 

до ввода. Территории животноводче-

ских помещений очистить от соломы, 

сгораемых отходов и сухой травы 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий (по со-

гласованию), 

 

 

май 

 

4 В целях недопущения распростране-

ния пожаров от проезжающего авто-

транспорта, обочины дорог очистить 

от сухой травы и сгораемого мусора 

зам. главы админи-

страции, руководите-

ли предприятий, 

учреждений и органи-

заций, согласно за-

крепленной террито-

рии (по согласова-

нию), директор ООО 

«Гарантстрой» (по со-

гласованию) 

 

до 

01.06.2012 

 



 3 

1 2 3 4 5 
5 Запретить въезд автотранспорта в 

лесную зону без соответствующего 

разрешения, запретить разведение 

костров и пользование открытым ог-

нем. Установить  предупреждающие 

аншлаги 

 

Заместитель  главы 

администрации,  

участковый уполно-

моченный милиции 

(по согласованию), 

лесничий Кологри-

вовского лесничества 

Вязовского лесхоза 

(по согласованию) 

 

Май - июль 
 

6 Лесные массивы, прилегающие к 

проезжим дорогам, населенным 

пунктам, пастбищам, опахать на ши-

рину 4 м 

Лесничий  Кологри-

вовского лесничества 

Вязовского лесхоза 

(по согласованию), 

руководители сель-

хозпредприятий (по 

согласованию) 

 

июль 
 

7 Провести ремонт неисправных гид-

рантов, обновить указатели гидран-

тов. Водонапорные башни оборудо-

вать пожарными кранами. 

Заместитель  главы 

администрации, руко-

водитель МУП «Са-

довское ЖКХ» 

 

май-июнь 

 

 

8 Принять меры по приведению в 

должное противопожарное состояние 

объектов с массовым пребыванием 

людей 

Руководители объек-

тов социальной сферы 

(по согласованию) 

 

май-август 
 

9 Перед созреванием злаковых культур 

поля обкосить и опахать на ширину 4 

м 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий (по со-

гласованию) 

июнь-июль  

10 Уборку зерновых начинать с разбив-

ки полей на участки по 50 га проко-

сами 8 м и пропашками 4 м. в непо-

средственной близости иметь нагото-

ве трактор с плугом 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий (по со-

гласованию) 

 

июнь–

июль 

 

11 Уборочные агрегаты допускать к ра-

боте в исправном состоянии, уком-

плектованными первичными сред-

ствами пожаротушения 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий  (по со-

гласованию) 

 

июнь– 

июль 

 

12 Площадки для размещения складов 

грубых кормов (стога, скирды)  опа-

хать по периметру на ширину 4 м 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий (по со-

гласованию) 

 

июнь-  

август 

 

13 Запретить сжигание стерни, пожни-

вых остатков и разведения костров на 

полях 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий (по со-

гласованию) 

 

 

август 
 

14 Допускать к работе работников толь-

ко после прохождения ими противо-

пожарного инструктажа под роспись 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий (по со-

гласованию) 

 

 

постоянно 
 



 4 

1 2 3 4 5 
15 Организовать работу по приведению 

в исправное состояние всех видов 

техники, возможной для использова-

ния при тушении пожара (трактора с 

емкостью, бульдозеры) и установить 

порядок дежурства на них 

Руководители  сель-

скохозяйственных 

предприятий (по со-

гласованию) 

 

апрель - 

май 

 

16 Согласно ст.ст. 19, 36 Федерального 

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности» и  Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» организовать обу-

чение населения правилам пожарной 

безопасности под роспись 

Заместитель  главы 

администрации  

 

в течение 

 года 

 

17 Установить контроль за соблюдением 

мер пожарной безопасности в небла-

гополучных семьях 

Заместитель  главы 

администрации, 

участковый уполно-

моченный милиции 

(по согласованию) 

 

в течение  

года 

 

18 Вести планомерную отработку жило-

го сектора с целью недопущения по-

жаров в жилье 

Заместитель  главы 

администрации, 

участковый уполно-

моченный милиции 

(по согласованию), 

отделение государ-

ственного пожарного 

надзора по Татищев-

скому району (по со-

гласованию) 

 

 

в течение  

года 

 

19 Определить нормы первичных 

средств пожаротушения и противо-

пожарного инвентаря для помещений 

и строений граждан в каждом насе-

ленном пункте муниципального обра-

зования  

Заместитель  главы 

администрации.  

 

май 
 

20 Организовать в период высокой и 

чрезвычайной пожарной опасности 

ограничение и запрет на посещение 

населением лесов и въезд в них 

транспортных средств. Усилить рабо-

ту по выявлению и привлечению к 

административной ответственности 

нарушителей пожарной безопасности 

Заместитель  главы 

администрации,  

участковый уполно-

моченный милиции 

(по согласованию), 

лесничий Кологри-

вовского лесничества 

Вязовского лесхоза 

(по согласованию) 

 

 

август 

 

 

 


